
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

МИНИСТЕРСТВО

ШУДЫК ПРИКАЗ

« f  2-  2 0*2J  г. №  3 3 3

О предоставлении единовременного денежного вознаграждения 
спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) 

в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, 
показанные на официальных всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях в 2022 году

В соответствии с пунктом 10 Положения о единовременном 
денежном вознаграждении спортсменам и тренерам-преподавателям 
(тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, 
показанные на официальных всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. № 526 
«Об утверждении Положения о единовременном денежном 
вознаграждении спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) 
в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных
соревнованиях» и на основании протокола заседания Наградной 
комиссии Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
от 22 марта 2023 г. № 1 п р и к а з ы в а ю:

1. Предоставить единовременное денежное вознаграждение
спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике 
Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных
соревнованиях в 2022 году, согласно спискам, указанным в пункте 2 
настоящего приказа.

000877



2. Утвердить прилагаемый список спортсменов и тренеров- 
преподавателей (тренеров), на выплату единовременного денежного 
вознаграждения за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных 
соревнованиях в 2022 году, согласно приложениям № 1 и № 2 
к настоящему приказу на общую сумму 1 665 000 (Один миллион 
шестьсот шестьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности, государственных 
закупок и контроля Министерства спорта и туризма Республики 
Марий Эл (Лебедева Н.Н.):

обеспечить перечисление денежных выплат спортсменам 
в размере 1 071 840 (Один миллион семьдесят одна тысяча восемьсот 
сорок) рублей 00 копеек с учетом удержанного налога на доходы 
физических лиц в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации;

обеспечить перечисление денежных выплат тренерам- 
преподавателям (тренерам) в размере 376 710 (триста семьдесят шесть 
тысяч семьсот десять) рублей 00 копеек с учетом удержанного налога 
на доходы физических лиц в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

обеспечить перечисление налога на доходы с физических лиц 
с денежных выплат спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) 
в размере 216 450 (Двести шестнадцать тысяч четыреста пятьдесят) 
рублей 00 копеек.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Пронину В.Н.

И.о.министра С.Новоселова



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от «Д / » марта 2023 г. № 39'f

С П И С О К
на выплату единовременного денежного вознаграждения спортсменам 

в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях

в 2022 году

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии), 
дата рождения 

спортсмена

Вид спорта 
(спортивная 

дисциплина), 
в котором(ой) был 

достигнут
спортивный результат

Места, занятые 
на спортивных соревнованиях

Размер денежной 
выплаты, рублей

1 2 3 4

1.

Сулейманов 
Марсель Маратович, 

21Л0Л998 г.р.

Борьба на поясах 
и корэш

Кубок России по корэш среди 
мужчин (2003 г.р. и старше), 

28-30 октября 2022 г., 
г. Казань, Республика Татарстан, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

2. Галлямов
Мунир Марселевич, 

25.07Л994 г.р.

Борьба на поясах 
и корэш

Кубок России по корэш среди 
мужчин (2003 г.р. и старше), 

28-30 октября 2022 г.,

В соответствии 
с установленными 

нормами



г. Казань, Республика Татарстан, 
1 место

3. Сибагатуллин 
Фаниль 

Фаритович, 
28.08.2003 г.р.

Борьба на поясах 
и корэш

Чемпионат России по корэш среди 
мужчин (2003 г.р. и старше), 

02-04 декабря 2022 г., 
г. Казань, Республика Татарстан, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

4.

Бырля 
Владислав 

Антонович, 
03.06.2007 г.р.

Спортивная борьба 
(греко-римская 

борьба)

Первенство России 
по спортивной борьбе 

(дисциплина: греко-римская 
борьба) среди юношей до 16 лет 

(2007-2008 гг рождения), 
20-24 мая 2022 г., г. Уфа, 

Республика Башкортостан,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

5. Петрова
Татьяна Васильевна, 

11.08.1991 г.р.

Тайский бокс
Чемпионат России по тайскому 

боксу, 22-28 марта 2022 г., 
г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

6.
Лыжин

Никита Алексеевич, 
02.01.2006 г.р.

Плавание
(баттерфляй, 200 м)

Первенство России по плаванию 
среди юношей и девушек, 

03-07 мая 2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

7. Сандыков 
Владимир 

Владимирович, 
06.06.2006 г.р.

Плавание 
(комплексное 

плавание, 200 м)

Первенство России по плаванию 
среди юношей и девушек, 

03-07 мая 2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



3

8. Телицын
Федор Андреевич, 

26.05.2006 г.р.
Плавание (вольный 

стиль, 1500 м)

Первенство России по плаванию 
среди юношей и девушек, 

03-07 мая 2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

9.
Мамаев 

Денис Ильич, 
13.01.2005 г.р.

Айкидо (дзюи-вадза)

Первенство России 
по айкидо, 08-12 сентября 

2022 г., с. Витязево, г-к Анапа, 
Краснодарский край,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

10.
Альгин

Андрей Андреевич, 
12.06.2001 г.р.

Всестилевое каратэ

Кубок России вид спорта: 
всестилевое каратэ, 

20-23 мая 2022 г., с. Ершово, 
Московская область,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

11.
Белоусов 

Богдан Олегович, 
03.04.2005 г.р.

Всестилевое каратэ

Первенство России 
по всестилевому каратэ, 

06-11 апреля 2022 г., 
г.Орел, Орловская область, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

12.
Федоров

Данил Евгеньевич, 
05.02.2004 г.р.

Всестилевое каратэ

Кубок России вид спорта: 
всестилевое каратэ, 

20-23 мая 2022 г., с. Ершово, 
Московская область,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

13. Матюков 
Константин 
Алексеевич, 

28.01.2010 г.р.

Всестилевое каратэ

Первенство России 
по всестилевому каратэ, 

06-11 апреля 2022 г., г.Орел, 
Орловская область,

3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



4

14.

Коровин
Артем Максимович, 

30.08.2000 г.р.

Гребля на байдарках 
и каноэ

(К-4 дистанция 500 м)

Чемпионат России по гребле 
на байдарках и каноэ (мужчины, 

женщины), 29 июня-05 июля 
2022 г., г.Москва, 

Московская область 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

15.
Ильичёв
Никита

Александрович, 
23.04.2004 г.р.

Гребля на байдарках 
и каноэ

(К-4 дистанция 500 м)

Первенство России по гребле 
на байдарках и каноэ (юниоры, 
юниорки (до 19 лет), 23-30 мая 

2022 г., г. Краснодар, 
Краснодарский край,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

16. Шерстнева 
Мария Алексеевна, 

4.04.2001 г.р.

Триатлон (триатлон- 
эстафета (3 чел.))

Первенство России по триатлону, 
15 июля 2022 г., 

г. Санкт-Петербург,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

17. Лебедева
Людмила Олеговна, 

23.05.1990 г.р.

Легкая атлетика 
(бег по шоссе 

42,195 км)

Чемпионат России (бег по шоссе 
42,195 км), 01-03 апреля 2022 г., 

г.Сочи, Краснодарский край,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

18. Волкова
Максим

Константинович, 
28.10.2008 г.р.

Шахматы (блиц)

Первенство Российской Федерации 
по блицу среди юношей до 15 лет, 

17-19 апреля 2022 г., п.Лоо, 
Краснодарский край,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

19.
Аванесян 

Диана Арменовна, 
08.07.2004 г.р.

Спортивная
гимнастика
(командные

соревнования)

Чемпионат России по спортивной 
гимнастике среди женщин 2022, 
04-10 апреля 2022 г., г. Казань, 

Республика Татарстан,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



5

20. Немцева 
Яна Евгеньевна, 
30.03.2007 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

21. Токтаева
Мария Андреевна, 

11.08.2008 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

22. Егорова 
Екатерина 

Дмитриевна, 
27.09.2008 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

23. Архипова 
Анастасия 

Николаевна, 
22.04.2008 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

24. Жукова
Мария Романовна, 

09.04.2008 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

25. Ключева
Дарья Дмитриевна, 

12.04.2009 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

26.
Ахмадуллина 

Алсу Салаватовна, 
13.08.2008 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



6

27. Рыбакова 
Екатерина 

Витальевна, 
09.05.2007 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

28. Волкова
Анастасия Юрьевна, 

25.08.2005 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

29. Федяшина 
Надежда Сергеевна, 

09.07.2002 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

30. Домрачева 
Софья Андреевна, 

08.06.2005 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

31. Суханова 
Алина Юрьевна, 

20.09.2005 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

32. Крылатова 
Ксения Сергеевна, 

26.05.2005 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

33.
Уртемеева 

Юлия Дмитриевна, 
18.06.2003 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



7

34. Лежнина
Софи Александровна, 

11.11.2003 г.р.

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

35.
Воробьева

Дарья Александровна, 
23.03.2004 г.р.

Спорт слепых (дзюдо)

Кубок России по дзюдо-спорт 
слепых, 2 место, 28-30 октября 

2022 г., г. Раменское, 
Московская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

36.

Мухачев
Егор

Константинович, 
08.02.2005 г.р.

Спорт ЛИН 
(4 на 50 ш 

комплексное 
плавание)

Чемпионат России по плаванию 
по спорту лиц 

с интеллектуальными 
нарушениями, 14-19 ноября 

2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

37.

Белоусов
Даниил Дмитриевич, 

16.03.2003 г.р.

Спорт ЛИН 
(4 на 50 m 

комплексное 
плавание)

Чемпионат России по плаванию 
по спорту лиц 

с интеллектуальными 
нарушениями, 14-19 ноября 

2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

38.

Волков
Евгений Юрьевич, 

16.01.2004 г.р.

Спорт ЛИН 
(4 на 50 m 

комплексное 
плавание)

Чемпионат России по плаванию 
по спорту лиц 

с интеллектуальными 
нарушениями, 14-19 ноября 

2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



8

39.

Румянцев 
Клим Евгеньевич, 

03.06.2004 г.р.

Спорт ЛИН (200 м, 
вольный стиль)

Чемпионат России по плаванию 
спорта лиц с интеллектуальными 

нарушениями, 9-12 апреля 
2022 г., г.Йошкар-Ола, 
Республика Марий Эл,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

40.

Семенова 
Наталья 

Александровна, 
16.02.2005 г.р.

Спорт ЛИН (200 м, 
вольный стиль)

Первенство России по плаванию 
по спорту лиц 

с интеллектуальными 
нарушениями, 14-19 ноября 

2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

41.

Липатников 
Михаил Витальевич, 

23.11.1998 г.р.

Спорт лиц с ПОДА 
(легкая атлетика, 

Т-38, 400 м)

Чемпионат России, легкая 
атлетика, спорт лиц 

с поражением ОДА, 14-20 июня 
2022 г., г. Чебоксары, 

Чувашская Республика,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

42.
Бастраков

Александр Игоревич, 
14.08.2004 г.р.

Спорт глухих (дзюдо)

Кубок России по спорту глухих 
(дзюдо), 03-06 августа 2022 г., 
г. Тюмень, Тюменская область, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

43. Масленников 
Дмитрий 

Михайлович, 
12.06.2001 г.р.

Спорт слепых (мини- 
футбол, 5x5, В1)

Первенство России по спорту 
слепых, 22-30 сентября 2022 г., 

г. Раменское, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



9

44. Айваров
Федор Павлович, 

09.01.2003 г.р.

Спорт слепых (мини- 
футбол, 5x5, В1)

Первенство России по спорту 
слепых, 22-30 сентября 2022 г., 

г. Раменское, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

45. Свидерский
Даниил

Владимирович, 
06.03.2003 г.р.

Спорт слепых (мини- 
футбол, 5x5, В1)

Первенство России по спорту 
слепых, 22-30 сентября 2022 г., 

г. Раменское, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

46.
Гаврильченко Никита 

Валентинович, 
19.03.2004 г.р.

Спорт ЛИН (мини- 
футбол)

Первенство России по мини- 
футболу, спорт ЛИН,

27 марта-02 апреля 2022 г., 
г. Саранск, Республика Мордовия, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

47.
Братухин

Даниил Андреевич, 
02.04.2004 г.р.

Спорт ЛИН (мини- 
футбол)

Первенство России по мини- 
футболу, спорт ЛИН,

27 марта-02 апреля 2022 г., 
г. Саранск, Республика Мордовия, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

48.
Михайлов Егор 

Алексеевич, 
31.03.2006 г.р.

Спорт ЛИН (мини- 
футбол)

Первенство России по мини- 
футболу, спорт ЛИН,

27 марта-02 апреля 2022 г., 
г. Саранск, Республика Мордовия, 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

49.
Махнева

Ирина Николаевна, 
10.10.2005 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе, 22-24 апреля 2022 г., 

г.Иркутск, Иркутская область,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



10

50. Бусыгин
Максим Евгеньевич, 

17.07.2006 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе, 22-24 апреля 2022 г., 

г.Иркутск, Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

51. Храбрых
Ксения Михайловна, 

29.09.2006 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе, 22-24 апреля 2022 г., 

г.Иркутск, Иркутская область,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

52.
Богданов

Данила Николаевич, 
10.01.2007 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе, 22-24 апреля 2022 г., 

г.Иркутск, Иркутская область,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

53.
Демаков

Александр Олегович, 
16.04.2003 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе, 22-24 апреля 2022 г., 

г.Иркутск, Иркутская область,
3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

54.
Васильева 

Марина Игоревна, 
31.08.2008 г.р.

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России по спортивной 
борьбе, 22-24 апреля 2022 г., 

г.Иркутск, Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

55.

Петренко
Мария Алексеевна, 

04.08.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная)

Первенство России по 
спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди 
юношей/девушек 14-15 лет, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 
Свердловская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



11

56.

Маркова
Альбина Николаевна, 

03.04.2005 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 
на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 
Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

57.

Дмитриев
Игорь Максимович, 

18.12.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 
пешеходная)

Первенство России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 
юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 
Иркутская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

58.

Рыков 
Виталий 

Владимирович, 
08.08.2008 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция 

пешеходная-группа)

Первенство России по 
спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 
юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 
Иркутская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

59.

Лыжина
Мария Романовна, 

08.07.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

связка)

Первенство России по 
спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди 
юношей/девушек 14-15 лет, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 
Свердловская область,

3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



12

60.

Лыжин
Иван Романович, 

08.07.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция 

пешеходная-группа)

Первенство России по 
спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 
юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 
Иркутская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

61.

Назаров
Даниил Алексеевич, 

31.05.2007 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция 

пешеходная-группа)

Первенство России по 
спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 
юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 
Иркутская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

62.

Ложкин
Сергей Анатольевич, 

12.08.2005 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 
на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 
Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

63.

Ямбаршев 
Станислав 

Алексеевич, 
04.12.2001 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Первенство России по 
спортивному туризму на лыжных 

дистанциях среди 
юниоров/юниорок 16-21 год, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 
Свердловская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



13

64.
Захаров
Матвей

Владиславович, 
31.07.2003 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 
на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 
Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

65.

Дмитриев
Георгий Максимович, 

22.12.2002 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-связка)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

66.

Мубаракшина 
Ксения Арнольдовна, 

02.05.1998 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-связка)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

67.

Урдяков
Рустам Ратмирович, 

05.02.1998 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

68.
Ибрагимова 

Алия Марсовна, 
05.09.2004 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-связка)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
3 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



14

69.

Павлов
Артем Валерьевич, 

13.04.2021 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Первенство России 
по спортивному туризму 

на лыжных дистанциях среди 
юниоров/юниорок 16-21 год, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 
Свердловская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

70.

Г орбачева 
Алина Сергеевна, 

11.01.1999 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 
на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 
Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

71.

Демьянов
Вячеслав Витальевич, 

19.03.2000 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-связка)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

72.

Тарасов
Михаил Сергеевич, 

07.10.2000 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

73. Черникова 
Маргарита 

Валентиновна, 
11.04.2002 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 

пешеходная-связка)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка,

В соответствии 
с установленными 

нормами



15

Иркутская область, 
1 место

74.

Петров
Михаил Алексеевич, 

25.11.2003 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 
на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 
Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

75.

Дмитриев
Сергей Максимович, 

12.01.2005 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

группа)

Первенство России 
по спортивному туризму 

на лыжных дистанциях среди 
юниоров/юниорок 16-21 год, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 
Свердловская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

76.
Рожков 

Константин 
Сергеевич, 

24.11.2003 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция- 
пешеходная)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях, 
20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

77.
Николаева 
Екатерина 

Александровна, 
03.07.1999 г.р.

Спортивный туризм 
(дистанция-лыжная- 

связка)

Чемпионат России 
по спортивному туризму 
на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 
Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Министерства 

спорта и туризма 
Республики Марий Эл 

от « J f » марта 2023 г. №о-9 '1

С П И С О К
на вы плату единовременного денежного вознаграждения тренерам-преподавателям 

(тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные 
на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях

в 2022 году

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии), 
тренера- 

преподавателя 
(тренера)

Вид спорта 
(спортивная 

дисциплина), 
в котором(ой) был 

достигнут
спортивный результат

Места, занятые 
на спортивных соревнованиях

Размер
денежной выплаты, 

рублей

1 2 3 4 5

1.

Серяков
Александр

Григорьевич

Спортивная борьба 
(греко-римская 

борьба)

Первенство России 
по спортивной борьбе 

(дисциплина: греко-римская 
борьба) среди юношей до 16 лет 

(2007-2008 гг рождения), 
20-24 мая 2022 г., г.Уфа, 

Республика Башкортостан,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



2.

Рудалева
Ирина

Александровна

Плавание
(баттерфляй, 200 м)

Плавание 
(комплексное 

плавание, 200 м)

Плавание 
(вольный стиль, 

1500 м)

Первенство России по плаванию 
среди юношей и девушек, 

03-07 мая 2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

3 место

Первенство России по плаванию 
среди юношей и девушек, 

03-07 мая 2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

3 место

Первенство России по плаванию 
среди юношей и девушек, 

03-07 мая 2022 г., г. Саранск, 
Республика Мордовия,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

3.

Мунтян
Оксана Леонидовна Айкидо (дзюи-вадза)

Первенство России 
по айкидо, 08-12 сентября 

2022 г., с. Витязево, г-к Анапа, 
Краснодарский край 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

4.

Заньков
Сергей Иванович Всестилевое каратэ

Кубок России вид спорта: 
всестилевое каратэ, 

20-23 мая 2022 г., с. Ершово, 
Московская область,

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



3

5.

Белоусов 
Олег Георгиевич Всестилевое каратэ

Первенство России по 
всестилевому каратэ, 

06-11.04.2022 г., 
г.Орел, Орловская область, 

1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

6.
Мещеряков
Александр
Евгеньевич

Еребля на байдарках 
и каноэ

(К-4 дистанция 
500 м)

Чемпионат России по гребле 
на байдарках и каноэ (мужчины, 

женщины), 29 июня-05 июля 
2022 г., г.Москва,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

7.

Мещеряков 
Евгений Борисович

Гребля на байдарках 
и каноэ

(К-4 дистанция 
500 м)

Первенство России по гребле 
на байдарках и каноэ (юниоры, 
юниорки (до 19 лет), 23-30 мая 

2022 г., г. Краснодар, 
Краснодарский край,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

8. Черепанов
Станислав
Федорович

Легкая атлетика 
(бег по шоссе 

42,195 км)

Чемпионат России (бег по шоссе 
42,195 км), 01-03 апреля 2022 г., 

г.Сочи, Краснодарский край,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

9.

Миков
Валерий Тихонович

Спортивная
гимнастика
(командные

соревнования)

Чемпионат России по спортивной 
гимнастике среди женщин 2022, 
04-10 апреля 2022 г., г. Казань, 

Республика Татарстан,
1 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

10.
Бороухина 

Елена Витальевна
Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Первенство России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

г. Москва, Московская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



4

11. Лебедева
Светлана

Альбертовна

Фитнес-аэробика
(степ-аэробика)

Чемпионат России по фитнес- 
аэробике, 6-11 апреля 2022 г., 

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами
12.

Лебедев
Дмитрий Аркадьевич

Спорт слепых 
(дзюдо)

Спорт глухих 
(дзюдо)

Кубок России по дзюдо-спорт 
слепых, 2 место, г. Раменское, 

Московская область,
2 место

Кубок России по спорту глухих 
(дзюдо), 03-06 августа 2022 г., 

г. Тюмень, Тюменская область, 
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

13.
Попенко

Константин
Сергеевич

Спорт слепых (мини- 
футбол, 5 х5,В1)

Первенство России по спорту 
слепых, 22-30 сентября 2022 г., 

г. Раменское, 
Московская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

14.

Решетов
Леонид Николаеивч

Спорт ЛИН (мини- 
футбол)

Первенство России по мини- 
футболу, спорт ЛИН,

27 марта-02 апреля 2022 г., 
г. Саранск,

Республика Мордовия,
2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами

15.

Калабай
Сергей Геннадьевич

Спортивная борьба 
(панкратион 

традиционный)

Первенство России 
по спортивной борьбе, 

22-24 апреля 2022 г., г.Иркутск, 
Иркутская область,

2 место

В соответствии 
с установленными 

нормами



5 
 

Спортивная борьба 

(панкратион 

традиционный) 

 

 

 

 

 

Спортивная борьба 

(панкратион 

традиционный) 

 

 

 

 

Спортивная борьба 

(панкратион 

традиционный) 

 

 

 

 

Спортивная борьба 

(панкратион 

традиционный) 

 

 

 

Первенство России  

по спортивной борьбе,  

22-24 апреля 2022 г., г.Иркутск, 

Иркутская область, 

1 место 

 

 

 

Первенство России  

по спортивной борьбе,  

22-24 апреля 2022 г., г.Иркутск, 

Иркутская область, 

2 место 

 

 

Первенство России  

по спортивной борьбе,  

22-24 апреля 2022 г., г.Иркутск, 

Иркутская область, 

2 место 

 

 

Первенство России  

по спортивной борьбе,  

22-24 апреля 2022 г., г.Иркутск, 

Иркутская область, 

3 место 

 



6 
 

Спортивная борьба 

(панкратион 

традиционный) 

Первенство России  

по спортивной борьбе,  

22-24 апреля 2022 г., г.Иркутск, 

Иркутская область, 

1 место 

16.   

Федоров Сергей 

Сергеевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм  

(дистанция-лыжная) 

 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

группа) 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция 

пешеходная-группа) 

 

 

 

 

 

 

Первенство России  

по спортивному туризму на 

лыжных дистанциях среди 

юношей/девушек 14-15 лет, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 

Свердловская область, 

2 место 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму 

на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 

Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место 

 

Первенство России  

по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 

юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

2 место 

 

 

 
В соответствии  

с установленными 

нормами 



7 
 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

связка) 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция 

пешеходная-группа) 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция 

пешеходная-группа) 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-

пешеходная-связка) 

 

 

 

Первенство России  

по спортивному туризму  

на лыжных дистанциях среди 

юношей/девушек 14-15 лет, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 

Свердловская область, 

3 место 

 

Первенство России  

по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 

юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

2 место 

 

Первенство России  

по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 

юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

2 место 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму  

на пешеходных дистанциях,  

20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

1 место 



8 
 

Спортивный туризм 

(дистанция-

пешеходная-группа) 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-

пешеходная-связка) 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-

пешеходная-группа) 

 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

связка) 

 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму  

на пешеходных дистанциях,  

20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

1 место 

 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму  

на пешеходных дистанциях, 

20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

1 место 

 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму  

на пешеходных дистанциях, 

20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

1 место 

 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму 

на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 

Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место 



9 
 

17.  

 Извозчикова 

Ирина 

Владимировна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-

пешеходная) 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

группа) 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-

пешеходная-связка) 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная- 

группа) 

 

 

 

 

Первенство России  

по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях среди 

юношей, девушек 14-15 лет, 

15-19 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

2 место 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму 

на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 

Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место 

 

Чемпионат России 

по спортивному туризму  

на пешеходных дистанциях, 

20-26 августа 2022 г., п.Листвянка, 

Иркутская область, 

3 место 

 

Первенство России  

по спортивному туризму  

на лыжных дистанциях среди 

юниоров/юниорок 16-21 год, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 

Свердловская область, 

2 место 

 
В соответствии  

с установленными 

нормами 



10 
 

18.  

Михайлов Игорь 

Валерьевич 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

группа) 

 

 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

группа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спортивный туризм 

(дистанция-лыжная-

группа) 

Первенство России  

по спортивному туризму на 

лыжных дистанциях среди 

юниоров/юниорок 16-21 год, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 

Свердловская область, 

2 место 

 

 

Первенство России  

по спортивному туризму на 

лыжных дистанциях среди 

юниоров/юниорок 16-21 год, 

01-06 марта 2022 г., г.Березовский, 

Свердловская область, 

2 место 

 

 

 
Чемпионат России 

по спортивному туризму 

на лыжных дистанциях, 

17-21 марта 2022 г., г.Нягань, 

Ханты-Мансийский АО-Югра, 

1 место 

В соответствии  

с установленными 

нормами 

 

 

______________ 


